3. Declamationi tamen quam Tulliano accommodatiora stylo.] Ver. editio: declamationi tamen magis quam Tulliano accommodatiora stylo. ita veteres loquebantur. magis majores nugæ, apud Plautum. Salm.

4. Qui αλιθηνά, κωνηληνά & νουληνά scripsit.] Latine hi indices scribuntur in veteribus non Græcè. pro Νουληνά aliquando suspicabar scribendum Ι'ξθληνά. Casaub.

5. Αλιθηνά, κωνηληνά, & νουπηνά scripsit.] Pal. vocem mediam Græcis tantum litteris expressit, alias duas Latinis. Grut.

& *vulgarè* scripsit: <sup>1</sup> quique omnibus coloniis illustratus emicuit, & <sup>2</sup> Aurelium Apollinarem jamborum scriptorem, qui patris ejus gesta in literas retulit, iisdem quæ recitaverat editis <sup>3</sup> veluti radio solis obtexit. Hujus oratio fertur ad senatum missa tantum habuisse eloquentiæ, ut illi statua non quasi Cæsari, sed quasi rhetori decerneretur ponenda in bibliotheca Ulpia, cui subscriptum est, NUMERIANO CÆSARI ORATORI TEMPORI-

12 BUS SUIS POTENTISSIMO. Hic patri comes fuit bello Persico: quo mortuo <sup>4</sup> quum nimio fletu oculos dolere cœpisset, quod illud ægritudinis genus nimia utpote familiarissima, confectus angustia incurrisset. & dum <sup>5</sup> lectica portaretur, factione Arrii Apri socii sui, qui invadere conabatur imperium, occisus est. Sed quum per plurimos dies de imperatoris salute quæreretur à milite, <sup>6</sup> concionareturque Aper, idcirco illum videri non posse quod oculos invalidos à vento ac sole subtraheret, <sup>7</sup> foetore tamen cadaveris res esset prodita, omnes invaserunt Aprum, cujus factio non latere potuit, eumque ante signa & principia protraxere. Tunc habita est ingens concio,

13 factum etiam tribunal. Et quum quæreretur quis vindex Numeriani justissimus fieret, quis daretur Reip. bonus princeps, DIOCLETIANUM omnes divino consensu,

cui

1. *Quique omnibus coloniis.]* Scribe coronis. Casaub.

2. *Aurelium Apollinarem jamborum scriptorem.]* Scribe jamborum. Idem.

3. *Veluti radio Solis obtexit.]* Atqui Solis radiis res non obteguntur: sed illustrantur, verum eò respicit, quod lumen Solis minora lumina, ut lucerne, obscurat exinguitque: quod Græci dicunt *ἡ τῶν γειῶν*. Idem.

4. *Cum nimio fletu oculos dolere cœpisset, quod illud ægritudinis genus, &c.]* Valde diverit ab hac lectione Palatinus, in quo: *Cum oculos dolere cœpisset, quod illud ægritudinis genus nimia utpote confecto familiarissimum, ac lectica portatur,*

*factione Apri socii, &c.* sic Palatinus; at à manu recenti adscriptum *vigilia* circa vocem *confecto*. quam si admittimus, omnia belle se habebunt, dummodo rescribamus, *Cum oculos dolere cœpisset, quod illi ægritudinis genus, utpote confecto vigilia, familiarissimum fuit, ac lectica portaretur, factione &c.* Grüt.

5. *Lectica portaretur.]* Lectica operta. Salmas.

6. *Concionareturque Aper.]* Légerim *caucionareturque Aper*, aut sanè *cauffareturque Aper*. Grüt.

7. *Foetore tamen cadaveris res esset prodita.]* Joannes Antiochenus: *Εὖς ἐν τῷ διασείας ἐθλῶθῳ*. Salmas.

cui multa jam signa facta dicebantur imperii, Augustum appellaverunt, domesticos tunc regentem, virum insignem, callidum, amantem Reip. amantem suorum, & ad omnia quæ tempus quæsierat, paratum: 2. consilii semper alti, nonnunquam tamen effrontis, sed prudentis, nimia pervicacia motus inquieti pectoris comprimentis. Hic quum tribunal conscendisset, atque Augustus esset appellatus, & quæreretur quemadmodum Numerianus esset occisus, educto gladio Aprum præfectum prætorii ostentans percussit, addens verbis suis, *Hic est autor necis Numeriani.* Sic Aper seipsum fœdavit, & deformibus consiliis agens dignum moribus suis exitum dedit. Avus meus retulit se interfuisse concioni quum Diocletiani manu esset Aper occisus: percussisse autem dicebat Diocletianum, & dixisse, *Gloriare Aper, Ænea magni dextra cadis.* 3. Quid ego miror de homine militari, quamvis sciam plurimos plus quàm militares vel Græcè vel Latine, vel comicorum usurpare dicta vel talium poëtarum? Ipsi denique comici plerumque sic milites inducunt, ut eos faciant vetera dicta usurpare. Nam &, 4. *Lepus tute es, & pulpamentum quaris*, Livii Andronici dictum est: multaque alia quæ Plautus Cæciliusque posuerunt. 5. Curiosum non puto, neque satis vul-

14

gare,

[*Domesticos tunc regentem.*] Ita Victor: alii comitem domesticorum vocant, cujus muneris sæpe Marcellinus meminit. Casaub.

2. *Consilii semper alti, nonnunquam tamen effrontis, sed prudentis.*] Quid appellat consilium effrons? Latinis frons pudoris & modestiæ sedes. & frons tenera sive imbecillis apud optimos scriptores, de homine verecundo dicitur, & eo qui alium offendere quoquo modo non sustineat. igitur consilium effrons est, audax, immodestum & ejus qui omnes præ se despiciat. & verè quidem hoc Vopiscus de Diocletiano: cujus arrogantiam summam in summis virtutibus omnes historici loquuntur. Vide & Aurelium Victorem. Idem.

*Consilii semper alti, nonnunquam tamen effrontis.*] Fortasse legendum: *nonnunquam tamen effrontis sed prudentis.* nam pudens opponitur effroni, effrons qui sine fronte est, quem & in frontem quidam dixerunt. unde in frontate apud Fulgentium pro impudenter. Salmas.

3. *Quid ego miror de.*] Scribe, quod ego miror de. Casaub.

*Quid ego miror de homine militari.*] Scribe: *id ego miror de homine militari.* vel, quod ego miror. cum Casaubono. Salmas.

4. *Lepus tute es & pulpamentum quaris.*] Accepit & Terentius à Græcis: *Δαυτῆς κρεῶν ἐπιθυμῆς.* Casaub.

5. *Curiosum non puto, neque satis vulgare, &c.*] Ego lego, *Curiosum puto neque*

gare, fabellam de Diocletiano Augusto ponere. <sup>1</sup> hoc convenientem loco, quæ illi data est ad omen imperii. Avus meus mihi retulit ab ipso Diocletiano compertum. Quum (inquit) Diocletianus <sup>2</sup> apud Tungros in Gallia quadam in caupona moraretur, in minoribus adhuc locis militans, <sup>3</sup> & cum Druide quadam muliere <sup>4</sup> rationem convictus sui quotidiani faceret, at illa diceret, *Diocletiane, nimium avarus, nimium parcus es*: joco non serio Diocletianus respondisse fertur, <sup>5</sup> *Tunc ero largus quum imperator fuero*. Post quod verbum Druias dixisse fertur, *Diocletiane, joculari noli: nam*

15 *imperator eris quum Aprum occideris*. Semper exinde Diocletianus in animo habuit imperii cupiditatem, idque Maximiano conscio atque avo meo, <sup>6</sup> cuius hoc dictum à Druide ipse retulerat. Denique ut erat altus, risit & tacuit. <sup>7</sup> Apros tamen in venationibus, ubi fuit facultas, manu sua semper occidit. Denique quum Aurelianus imperium accepisset, quum Probus, quum Tacitus, quum ipse Carus, Diocletianus dixit, *Ego semper apros occido, sed alter semper vititur pulpamento*. Jam illud notum est, atque vulgatum, quod quum occidisset Aprum præfectum prætorii, dixisse fertur, *Tandem Aprum fatalem occidi*. Ipsum Diocletianum idem avus meus dixisse dicebat, nullam aliam fuisse sibi causam occidendi manu sua Aprum, nisi ut impleret Druidis dictum, & suum firmaret imperium. Non enim tam crudeliter se innotescere cuperet, primis

maxi-  
 3. *Et cum Druide.*] Cum Dryade. & ita semper scriptum in Palatino. *Salm.*  
 4. *Rationem convictus sui quotidiani.*] Pal. *curatiam com.* Grut.  
 5. *Tunc ero largus cum imperator fuero.*] Similem fabellam narrat Spartianus in Severo. *Casaub.*  
 6. *Cujus hæc dictum à Druide ipse retulerat.*] Idem.  
 7. *Apros tamen in venationibus.*] Pal. *venationibus.* nihil pejus, quam vulg. Grut.

1. <sup>1</sup> Hoc convenientem loco.] Huic. Idem.  
 Hoc convenientem loco.] Sic & Pal. pro huic. Grut.  
 2. <sup>2</sup> Apud Tungros in Gallia.] Belgica, ubi Germaniâ inferior. nam Tungri, populus Germanicus. *Casaub.*

maximè diebus imperii, nisi illum necessitas ad hanc atrocitatem occisionis attraheret. Dicitur est de Caro, dicitur etiam de Numeriano, superest nobis Carinus.

FLAVII VOPISCI SYRACUSII

CARINUS.

**C**ARINUS homo omnium contaminatissimus, 16  
adulter, frequens corruptor juventutis (pudet dicere quod in literas Onesimus retulit) ipse quoque male usus genio, sexus sui. Hic quum Cæsar decretis sibi Gallias atque Italia, Illyrico, Hispaniis ac Britannias & Africa, relictus à patre Cæsarianum teneret imperium, sed ea lege ut omnia faceret quæ Augusti faciunt, enormibus se vitiis & ingenti fœditate maculavit. Amicos optimos quoque relegavit: pessimum quenque elegit aut tenuit: præfectum urbi unum ex cancellariis

FLAVII VOPISCI SYRACUSII.] Tollandi hæc isto loco, ut ante monuimus. Casaub.

2. CARINUS homo omnium contaminatissimus, adulter, &c.] Idem est iudicium de Carini moribus apud omnes historicos: fuisse omni genere luxus perditum, crudelem etiam, & superbum. Idem.

3. Ipse quoque male usus genio, sexus sui.] Id est sexu suo. Idem.

4. Ipse quoque male usus genio, sexus sui.] Græci *ἀπὸν πῶλεον* dicunt, qui genio sexus sui male utuntur. *genius*, est *ἄργυρος*. unde *genialis*, *ἀργύριος*. Salinas.

5. Amicos optimos quoque relegavit.] Omisit Vopiscus, quod alii non tacuerunt, insigne crudelis animi, & vindictæ cupidum signum in Carino, quod eos qui ipsum olim pueri puerum in scholis lussent, ac derisissent, non dimiserit inultos. Idem.

6. Præfectum Urbi unum ex cancellariis suis.] Scribendum, quo fœdus nil nec co-

gitari. deest enim aliquid implendæ sententiæ. possis etiam scribere, quo fœdus nec cogitari potuit aliquid aliquando, nec dici. omissiones hoc genus frequentissima sunt. Duplex autem ex his verbis fœditas intelligenda: in personam quia non dubium est sparsissimis moribus fuisse hunc Carini cancellarium, quem tantopere ipse amaret. altera fœditas in re ipsa & conditione personæ. nam præfectura Urbis dignitas fuit summa. Et constat præfecturam prætorianam potestatem regiam proximam fuisse: atqui præfectus Urbi in nonnullis etiam supra præfectum ipsum prætorii fuit, princeps enim quodammodo senatus erat, sedebatque in curia ante patricios, consules, consulares, præfectum prætorii magistros militum & cæteros illustres, ut est in Novella LXXI. At cancellariorum ea ætate non dicam mediocris, sed omnino nulla erat dignitas. neque enim publici muneris adhuc id fuit nomen, verum ministerii

fuis fecit: quo foedius nec cogitari potuit aliquando, nec

in aulis principum & aliorum procedunt. Erat moris ut principum & magistratum secreta, (ita vocantur loca ubi de negotiis pro ratione muneris quisque sui tractaturi conveniebant) in aditu primo vela, & deinde cancellos haberent: Græci hos vocant, *κισκλίδος*, *δρυφώκλις*, ut & Cassiodorus, *fenestratas januas*. qui vela servabant, *velarii* dicti: qui cancellos, *cancellarii*. Simillimum munus hodie in Curia eorum qui *huissiers*, sive ostiarii dicuntur: quare etiam ut re, sic & nomine conveniunt, quod acceperunt hi ab ostio, illi à cancellis, quæ pro ostio erant. Accessit postea aliquid dignitatis huic generi hominum, sed multo post Carini & Vopisci tempora. *Casaub.*

*Præfectum urbi unum ex cancellariis suis fecit.* Cancellarii dicti, qui à cancellis erant, ut *velarii* qui à velis magnatum ac principum ædibus, quæ cancellos; & vela foribus obtenta habebant; cancellariorum velariorumque ministeriam notum & usitatum fuisse oportet. cancellos autem in veterum ædibus, fores fuisse cancellatas, & translucidas ex lignis reticulatim compositis textas, nemo paulo humanior ignorat. *Δρυφώκλις* *ἴππος* Græci dicunt, hoc est *reticulatas fores*. *κισκλίδος* una voce ejusmodi fores iidem Græci sed veteres appellant: igitur qui ad hujusmodi cancellos stabant ostiarii, cancellarii dicebantur, ut velarii qui ad vela, quibus fores obtendebantur. horum munus, & ministerium fuit, principem adire volentes admittere, aut repellere. ex his domus suæ cancellariis, unum Carinus urbi præfectum fecit. quod valde pudendum visum tunc fuisse scribit Vopiseus, ut homo infimi loci, vilisque in aula ministerii servus repente & uno saltu ad summam dignitatem eveheretur. Sed præter hos sui etiam fuere iudicibus cancellarii: nam in tribunalibus septa quibus arcebantur turba, cancellos dicebant: Græci *δρυφώκλις*,

& *πρωλαῖτις* quoque vocant, hoc est, tabulata & septa. in templis cancelli etiam facti ad prohibendas turbas, intra quos cancellos solis licebat clericis stare. *cancellum* etiam numerum singulari dicebant recentiores Latini. in summis Galliarum Tribunalibus hujusmodi cancellum, vulgo *barrellum* vocitamus. nam *barre* in idiomate nostro sunt repagula. ab his cancellis, quibus iudicum secreta muniebantur, & clauderentur, cancellos etiam dixerunt regionum limites, & terminos agrorum. & apud Hyginum regio *cancellata* pro limitata. *cancellare* proprie est delineare, & lineas transversim & in obliquum ducere. at *cancellare* apud Jurisconsultos aliud est. cancellatum enim instrumentum, vel testamentum vocant, quod inductum est, & multis decussatim tractis lineis, conscribillatum. *cancellare* idem quod inducere. significat etiam concerpere, & concidere instrumentum, scissaris in decussam scalpello factis. sed ad nostros cancellos cancellarioque iudicum, redeamus. hi nomen habuerunt à cancellis, id est foribus secretarii judicialis, quæ cancellata erant, & in modum reitæ factæ. cancellarii igitur qui ab his cancellis denominabantur, admissiones & ingressus ad iudicem ut sine confusione, & tumultu fierent, curabant, iudici præsentandos admittebant, responsa iudicum executioni mandabant, & idem plane officium sustinebant, quod hodie solent in curiis regis qui *ostiarii* dicuntur. colligendum ex Cassiodoro manifestum esse ejus ætate cancellarios, non meros fuisse ostiarios, sed ex parte muneris idem administrasse, quod hodie solent qui à secretis nominantur, & supplicum libellorum magistri. qui præter officium admissionis quod ipsorum curæ incumbat, totius secreti judicialis curam gerebant. nam & expediendis iudicum iussis, edictis & epistolis dictandis signandisque, relationibus formandis

dici. Præfectum prætorii quem habebat, occidit: <sup>1</sup> in ejus locum Matronianum, <sup>2</sup> veterem conciliatorem fecit. <sup>3</sup> Unum ex his notarium quem stuprorum & libidinum conscium semper atque adiutorem habuerat, invito patre consulem fecit. Superbas ad senatum literas dedit. <sup>4</sup> Vulgo urbis Romæ quasi populo Rom. bona senatus promisit. Uxores ducendo ac rejiciendo novem duxit, <sup>5</sup> pulsis plerisque prægnantibus. Mimis, meretricibus, pantomimis, cantoribus atque lenonibus, Palatium implevit. Fastidium subscribendi tantum habuit ut impurum quandam cum quo semper meridie jocabatur, ad subscribendum poneret, <sup>6</sup> quem objurgabat plerumque quòd bene suam imitaretur manum. <sup>7</sup> Habuit gemmas in calceis: <sup>8</sup> nisi 17 gemmata fibula usus non est. Balteum etiam sæpe gemmatum.

mandis operam dabant, & responsis præstandis, & sic iidem planè cum secretariis erant. hi & referendarii aliquando dicti sunt, atque inter hos principis secretarios & referendarios qui principem locum obtinebat, primum & summum regni cancellarium majores nostri appellarunt, & etiam nunc appellamus: hic sub se omnes secretarios vel notarios secretorum habebat. *Salmas.*

1. *In ejus locum Matronianum veterem conciliatorem fecit.* Lenonem & productorem, notum enim obscena verba esse conciliare & conciliatura, sic conciliatrix, pro lena. *Casaub.*

2. *Veterem conciliatorem.* Id est veterem lenonem. *Conciliator*, leno. & *conciliatrix*, lena. *conciliare* quoque absolute usurpavit Claudianus pro lenocinari, & lenonem agere. honestæ voces olim *conciliare*, & *conciliator* ad hoc turpe ministerium postea sunt traductæ: contra, lenones, flagitii propudique ministros, ad rem honestam Trogus usurpavit pro fecialibus & legatis. *Salmas.*

3. *Unum ex his notarium, &c.* Pal. isthæc accommodare viderur Matroniano. habet enim; *nam ex his notariis*

*quem supr. & lib. consc. semper atque adi. habuerat. Invito patre Consul processit. quam scripturam excutient otiosiores. Grat.*

4. *Vulgo urbis Romæ, &c.* Id est plebi infimæ, & pessimis quibusque. *Casaub.*

5. *Pulsis plerisque prægnantibus.* Pal. *prægnantibus. Grat.*

6. *Quem objurgabat plerumque quòd bene suam imitaretur manum.* Suprema virtuositatis linea est, cum neque probamus quod rectum est, neque vitium dissimulamus, sed eo gloriamur: quod notat hic Vopiscus in Carino solent principes qui subscribendi fastidium habent, aliquem ad subscribendum ponere, qui manum ipsorum probe imitetur. ita dissimulatur utcumque principis incuria. iste subscriptori suo irascebatur quòd bene suam imitaretur manum. gaudebat nempe infamia, & bonæ menti in totum renuntiaverat. *Casaub.*

7. *Habuit gemmas in calceis.* Non igitur primus Diocletianus, ut scribit Aurelius Victor. *Idem.*

8. *Nisi gemmata fibula usus non est.* Optimus Palat. nisi gemma fibula usus non est. quod probo. nam gemma plerumque unica fibulæ vicem præstabat. *Salmas.*

matum. Regem denique illum Illyrici plerique vocitarunt. <sup>1</sup> Præfectus nunquam *coſs.* obviam proceſſit. Homi- nibus improbis plurimum detulit, eoque ad convi- vium ſemper vocavit. Centum libras avium, centum pi- ſcium, mille diverſæ carnis in convivio ſuo frequenter exhibuit. Vini plurimum effudit. Inter poma & melones natavit. Roſis Mediolanenſibus & triclinia & cubicula ſtravit. <sup>2</sup> Balneis ita frigidis uſus eſt, ut ſolent eſſe cellæ ſuppoſitoria, <sup>3</sup> frigidariis ſemper nivalibus. Quum hye- mis tempore ad quendam locum veniſſet <sup>4</sup> in quo fons erat aqua pertepida, ut ſolet per hyemem naturaliter, eaque in piſcina uſus eſſet, dixiſſe balneatoribus fertur, *Aquam mihi*

1. *Præfectus nunquam Coſs. obviam proceſſit.* ] Lego, *Præfectis aut conſulibus.* Non leve hoc genus honoris habitum, excipi ab occurrente principe: pro- ximus huic honoris gradus erat, ſi ſtans exciperet, non ſedens. *Casau- bonus.*

*Præfectis nunquam Conſulibus obviam proceſſit.* ] Propoſui lectionem codicis Pal. ejecto vulgato, *Præfectus nunquam Coſs. obviam*, quod propius accederet ad veritatem. nimirum excidit vox *nunquam*; reſcribendumque, meo iudicio; *Præfectis nunquam, nunquam Conſulibus obviam proceſſit.* Grut.

2. *Balneis ita frigidis uſus eſt, ut ſolent eſſe cellæ ſuppoſitoria.* ] Cellæ ſuppo- ſitoria mediū temperamentū erant inter vulgares balneas & frigidaria, ſive cel- las frigidarias. *Casaub.*

*Balneis ita frigidis uſus eſt, ut ſolent eſſe cellæ ſuppoſitoria.* ] Cellarum ſuppoſito- riarum nemo eſt auctor præter hunc qui meminerit. tres erant apud veteres balnearum cellæ: frigidaria, tepidaria, & caldaria. *οἰκός*, & *οἰκονομα* Græci vocant. cellæ itaque tepidaria junctæ ſemper erant, & ſuppoſitæ cellis frigi- dariis. *ſuppoſitoria* igitur cellas minime dubium eſt à Vopiſco dici tepidarias, quod frigidariis connexæ & ſuppoſitæ eſſent, utpote quæ exeuntem è frigida-

riâ aquam exciperent. nam de piſcina quam Græci *δεξαυδύω* dicunt, aqua per frigidariam cellam ptimum, deinde per tepidariam, infuebat in caldariam. dicit Vopiſcus Carinum balneis, hoc eſt caldariis uſum eſſe, non plus calidis, quam ſolebant eſſe tepidaria cella. tepidariis igitur ita frigidis utebatur, ut vulgi eſſe conſueverant frigidaria cellæ: at frigidariis ſemper nivalibus. ſic cum omnes vulgo in balneis caldarias, tepi- darias & frigidarias cellas uſurparent, Carinus tepidarias, frigidarias, & ni- vales ſolebat uſurpare. præter has tres balnearum cellas, etiam *affa cella* ex veteribus nota eſt, quam & *ſudatoria* dicebant. *affum*, & *ſudatorium* idem, ut *affa cella*, & *ſudatoria cella* eadem. *affa* autem *cella* vocabatur, quod in ea per *affum*, id eſt ſiccum vaporem ſudor eli- ceretur. ſic *parietes de aſis lapidibus* id eſt ſiccis apud Servium. ita & *affa ſuda- tionibus* Cornelio Celſo pro ſiccis ſuda- tionibus. *Ἐνπὸς ἰδρωτός* Græci vocant. *Salmaſ.*

3. *Frigidariis ſemper nivalibus.* ] Pal. *frigidariis.* Grut.

4. *In quo fons erat aqua pertepida, ut ſolet, &c.* ] Pal. *in quo fontana eſſe per te- dia ut adſolet*; ut videatur legendum, *in quo fontana eſſet pertepida, ut adſolet.* Idem.

*similibrem preparatis: 1* atque hoc ejus clarissimum dictum effertur. Audiebat pater ejus quæ ille faceret, & clamabat, *Non est meus.* Statuerat denique Constantium (qui postea Cæsar est factus, tunc autem præfidatum Dalmatiæ administrabat) in locum ejus subrogare, 2 quod nemo tunc vir melior videbatur: illum verò (ut Onesimus dicit) occidere. Longum est si de ejus luxuria plura velim dicere. 3 Quicumque ostiatim cupit noscere, legat etiam Fulvium Asprianum usque ad rædium gestorum ejus universa dicentem. Hic ubi patrem fulmine absumptum, 4 fratrem a sacro interemptum, Diocletianum Augustum appellatum comperit, majora vitia & scelera edidit, 5 quasi jam liber à frenis domesticæ pietatis 6 suorum moribus absolutus. Nec ei tamen defuit ad vindicandum sibi imperium vigor mentis. Nam contra Diocletianum multis præliis confixit. 7 Sed ultima pugna apud Margum commissa, victus occubuit. Hic trium principum finis fuit. Cariniani, & Carini: post quos Diocletianum & Maximianum principes dii dederunt, jungentes talibus viris Galerium atque Constantium: 7 quorum al-

1. *Atque hoc ejus clarissimum dictum effertur.* Id est, laudatur ab omnibus: vel lege, fertur. Causa autem cur hoc Carini dictum laudaretur, id fuit, quod ut sæpe dictum est, exaldationes pro magno luxuriæ argumento habuerunt. *Casaub.*

2. *Quod nemo tunc vir melior videbatur.* Scribas melius, quo nemo. Idem.

3. *Quicumque ostiatim cupit noscere.* Scrib. *Quæ quic.* vox Marci Tullii elegans, ostiatim pro singulatim. Idem.

4. *Quasi jam liber à frenis domesticæ pietatis, suorum moribus.* Scribendum, suorum moribus. Idem.

5. *Quasi jam libera frenis domesticæ pietatis suorum moribus absolutus.* Assentior doctissimo Casaubono legenti: suorum moribus absolutus. Salm.

6. *Suorum moribus absolutus.* Sic & Pal. sed melius Casaubonus, moribus. Græc.

ter

6. *Sed ultima pugna apud Martium commissa, victus occubuit.* Scimus legi varie loci hujus nomen: sed verum est Margus. quod servant Eutropius cum Prænio, declarat propius loci situm Eutropius, narrans prælium habitum ad Margum, cum esset desertus à suis inter Viminatium atque Aureum montem. Margum & Viminatium duo Mœsiæ oppida vicina erant. *Casaub.*

*Sed ultima pugna ad Martium commissa.* Palat. habet, ad Marcum. scribe, ad Margum. Margus oppidum Mœsia. forte & urbs & flumen ibidem ejusdem nominis. sed nihil illa horrea Margi mihi videntur habere commune cum hac urbe Margo. longius enim distita sunt, & horrea Marci potius dicenda judico, ut horrea à Marco imperatore in illis locis condita accipiamus. *Salm.*

7. *Quorum aliter nomen est, &c.* Con-

stantiæ.

ter natus est, qui acceptam ignominiam Valeriani captivitate deleret: alter qui Gallias Romanis legibus redderet. Quatuor sane principes mundi, fortes, sapientes, benigni, & admodum liberales, <sup>1</sup> unum in Republica sentientes: <sup>2</sup> præterea senatus Rom. moderati, populo amici, potestate graves, religiosi, & quales principes semper oravimus: quorum vitam singulis libris Claudius Eusthenius, qui Diocletiano ab epistolis fuit, scripsit: quod idcirco dixi, <sup>3</sup> ne quis à me tantam rem quæreret, <sup>4</sup> maxime <sup>5</sup> quum vel vivorum principum vita non sine reprehensione dicatur. <sup>6</sup> Memorabile maxime & Carini & Numeriani hoc habuit imperium, quòd ludos Romanos novis ornatos spectaculis dederunt, <sup>7</sup> quos in Palatio circa porticum

stantius qui bello Persas vicit supra. *Casaubonus.*

1. *Unum in rep. sentientes: præterea Senatus Rom. moderati, populo amici, potestate graves.]* Lege: *Unum in rep. sentientes, reverentes Romani senatus, moderati, populi amici, sancti, graves, religiosi.* Salmas.

*Unum in Republica sentientes: præterea Senatus Rom. moderati.]* Pal. *Temp. sentientes spe reverent Romani Senatus, moderati populi, amici pefacte, vel etiam pefcite,* scriptura veteri Saxonica. ut forte fuerit, *sentientes, semper reverentes Romane Senatus, moderati populo, amici pef sancti.* Grut.

2. *Præterea senatus Rom. moderati, &c.]* Videtur scribendum *senatus*, de imperatoribus enim loquitur. *moderati senatus* novè dictum pro moderati erga senatum. *Casaub.*

3. *Ne quis à me tantam rem requireret.]* Scribe: *ne quis à me rem tantam requirat.* Salmas.

4. *Maxime cum vel vivorum.]* Vel positum pro &. Idem.

5. *Cum vel vivorum principum vita non sine reprehensione dicatur.]* To vel nisi vacat & subditivum est, defectus est certum argumentum. *Casaub.*

6. *Memorable maxime & Carini &*

*Numeriani hoc habuit imperium quòd ludos Romanos novis ornatos spectaculis dederunt.]* Scribendum ex Palatino codice: *Memorable maxime Carini, & Carini & Numeriani hoc habuit imperium; quòd ludos Romanos novis ornatos spectaculis dederunt.* Vopiscum ita scripsisse, testis dabitur ipse Vopiscus; qui paulo infra hædorum illorum editionem Caro tribuit his verbis: *Diocletiani denique dictum fertur; quum ei quidam largitionalis suæ editionem Carini laudaret, & c. Carini hæc solum nominat, & tamen principes illos multum placuisse dicit ob illorum ludorum editionem. per principes minime dubium quin intelligat Carum cum filiis suis, Carino & Numeriano. Caro ergo, priusquam in Orientem ad bellum Persicam proficisceretur, memorabiles illos edidit ludos; cum Carino & Numeriano filiis, qui Casarianum imperium tenebant, cum Augusto patre. Calpurnius ultima Ecloga, quæ hos mirabiles ludos describit; ab uno tantum principe editos fuisse scribit, hoc est ab Augusto Caro. solus enim ille tunc Augustus, nam filii ejus Casares tantum erant.* Salmas.

7. *Quos in Palatio circa porticum stabuli pictos vidimus.]* De more pingendi ludos ad tradendam posteris magnifici

appa-

ticum stabuli pictos vidimus. <sup>1</sup> Nam & <sup>2</sup> neurobaten, qui velut in ventis cothurnatus ferretur, exhibuit: <sup>3</sup> & tichobaten, qui per parietem urlo eluso cucurrit: & ursos minimum agentes: & item <sup>4</sup> centum salpistas uno crepitu concinentes, & <sup>5</sup> centum camptaulas, \* choraulas centum,

etiam

apparatus memoriam, ad vitam Pescennii dictum est. porticus stabuli retinent veteres: nec putem alienum à verisimilitudine, quia horum ludorum pars magna spectaculum Circense fuerat: propterea in ea potissimum porticu ludos fuisse depictos, quæ propter viciniam porticus stabuli dicebatur, quanquam vox *stabilium* variè à Latinis accipitur. *Casaub.*

[Quos in palatio circa porticum stabuli pictos vidimus.] Ut magnificos & mirificos istos quos edidit, ludos Romanos, Carus ad eorum memoriam posteritati conservandam, in Palatio circa stabuli porticum pingendos curavit. sic Gordianus olim, memorabilem sylvam, quam in editione ludorum suorum quæstor exhibuerat, in domo rostrata Pompeii Magni, ne memoria scilicet ejus intercederet, pingi fecerat. porticum autem stabuli hoc loco accipio, porticum stabulo Palatino additam, & ante ipsum stabulum ædificatam. sic templis, & aliis celebrioribus publicis ædificiis porticus addi solebant. *Salmastius* li do reib dñiuscyl anulum 20.

[Circaporticum stabuli.] Ita & Pal.

*Grut.* *regulibni niup unadob em*  
[Nam & neurobaten, qui velut in ventis cothurnatus ferretur, exhibuit.] Neurobaten etiam apud Firmicum legitur & in Hesychii Glossis. *Casaub.*

[Nam & neurobaten qui velut in ventis cothurnatus ferretur.] Inter veterum *Ἰωνοῦ Ἰωνοῦ* non solum fuisse *χοιροβάτην* hoc est funambulum, qui & hodie notissimi sunt, sed etiam *νευροβάτην*, quales nulli fortasse nunc videntur. *χοινοβάται* erant, qui super funes crassiores inambulabant, & saltabant; neurobaten vero longe majorem artem, & audaciam professi, nervis ac fidiculis

incedebant ac filis tenuissimis, ita ut vix apparentibus præ tenuitate ac subtilitate filis super quæ ambulabant, quasi in ventis ferri viderentur. *Salmast.*

2. Neurobaten.] Sic quoque eadem membrana, forsitan rectè. Scaliger. tamen, Commentariis ad Manilium, videbatur reponendum *ancimbaten*. *Grut.*

3. Et tichobaten.] Tichobates, pro tichobates, est enim *τιχοβάτης*. *Salmast.*

4. Centum Salpistas uno crepitu concinentes, & centum camptaulas.] Palat. habet, *capetaulas*, multis locis in illo codice pro *r* positum observavi. sic in vita Antonini parum pro *rarum*, & alibi *petunsus* pro *retunsus*, ita scriptum hoc loco *capetaulas* pro *carataulas*: quod & ipsum transpositum est, pro *cerataulas*, quæ vera est hujus loci lectio. *cerataula*, sunt cornices, & rectè heic junguntur cum salpistis, id est cum tubicini-bus. Glossæ: *νευροβάτης, cornicen*, bene ergo juncti heic *salpiste*, & *cerataula*, ut tubæ & cornua passim apud veteres in bello: *νευροβάτης, σάλπιγξ* Græcis propriè quæ Latinis tuba. hæc ex arc recto, ut cornua ex arc flexo, & in se recurvo ad similitudinem veri cornus, vel quod olim re-  
victa ex cornu bubulo fierent, quæ postea ex arc facta sunt. Ovidius:

*Non inda directi, non aris cornua flexi.*  
*Idem.*

5. Centum camptaulas.] Hesychius: *χοιροβάτης, τὸ ἐν τῇ αἰθῇ χοιροβάτης ποιεῖν*, appellant rhetores *χοιροβάτης* in dictionis ornatu flexionem quandam & *συσροφίω* circa periodi finem. Tale quid videtur denotare Hesychius in cantu servari solitum: quod si & in tibiarum inflatu locum habuit, non male *χοιροβαταίω* tibicinem ejus modulationis artificem appellaveris. sed non displi-

etiam <sup>1</sup> pithaulas centum, <sup>2</sup> pantomimos & gymnicos mil-  
le:

displicet eorum sententia, qui à tibia-  
rum figura dictas camptaulas existi-  
mant. *Casaub.*

\* *Choraulas centum.*] Omnes qui cum  
choro cauerent tibiis, choraulæ dicti.  
olim quoque in comœdiis quando chor-  
us canebar, choricis tibiis artifex con-  
cinebat, atque is chorales dicebatur,  
postea chorales à comœdia sese segre-  
garunt, & res suas partesque seorsim  
in scena agere cœperunt, ut & pythau-  
læ, & pantomimi, qui omnes primis  
temporibus in comœdia caneabant. cho-  
raulas & symphoniacos divitum convi-  
viis olim adhiberi solitos tralatitium  
est. septem igitur symphoniaci chorum  
constituebant, & qui symphoniæ can-  
tanti concinebat tibiis, *chorales* pro-  
prie dicebatur. choralem ramen etiam  
appellabant eum qui ad tibias saltabat.  
*Salmas.*

1: *Pithaulas centum.*] Palatinus liber  
heic scriptum habet, *pythaulas.* atque  
ita passim ac semper hoc nomen, ubi-  
cumque ejus mentio occurrit in vete-  
rum libris, reperitur scriptum. nec enim  
ἀπὸ τῆς πύθων, sed ἀπὸ τῆς πυθίων dictus  
est, qui pythia scilicet cantabat, & py-  
thicas tibias inflabat. Sic ἀπὸ δαῶλης  
ἀπὸ τῆς ἀπὸ δῶν dictus tibicen, qui in-  
ter libationes & sacrificia deorum ti-  
biis canebar. *πυθαῶλης* quoque voca-  
bulum non ἀπὸ τῆς πυθίων factum est,  
sed ἀπὸ τῆς Πυθῶς, ab urbe Pytho,  
quod enim in urbe Appollinis Πυθαῖ  
ejusmodi cantus frequens & celebris  
esset, quo pœanes in laudem Apollinis  
ad tibiam cantari solabant: hinc *πυ-  
θαῶλης* tibicen dictus, qui pœanes in  
honorem Apollinis in urbe Pytho ti-  
biis canebar. *Idem.*

2. *Pantomimos.*] Scribit Suetonius  
apud Diomedem omnia quæ in scena  
verfabantur, in comœdia primis tem-  
poribus agi consuevisse. *Nam pantomi-  
mus,* inquit, *& pythaulas, & chorales*  
*in comœdia caneabant.* sane qui putant  
ante Augusti tempora nulla hujusmodi

saltationis extitisse vestigia, quæ ma-  
nibus loquebatur, & gestibus omnia  
effingebat atque imitabatur, tota re  
falluntur: quique sibi persuadent Pyla-  
dem aut Bathyllum eam sub Augusti  
saltandi rationem excogitasse & inve-  
xisse, quæ antea penitus erat incognita.  
notum enim usitatumque etiam veteres  
ac longe Augusti sæculo priores genus  
illud saltationis habuere, quæ motu  
corporis & gestu quidvis exprimeret.  
& sane adeo res vetus fuit hæc *chorino-  
mia*, à quo *chironomi* pantomimi sunt  
appellati, ut tradat Quintilianus lib. 7.  
cap. 11. eam ab ipsis temporibus heroi-  
cis ortam esse, & à summis Græciæ  
viris, ab ipso etiam Socrate probatam,  
à Platone quoque in parte civiliū po-  
sitam virtutum, & à Chrysippo in præ-  
ceptis de liberorum educatione com-  
positis, non omisam. tres fuere anti-  
quissimæ & celeberrimæ scenicæ sala-  
tionis species, tragica, comica, & sa-  
tyrica. nulla non harum manibus &  
corporis gestibus exprimebat, quidquid  
in fabula ageretur, sive tragici illud es-  
set argumenti, sive comici, sive satyri-  
ci. refert Athenæus lib. 1. Telestem quo  
saltatore ntebatur Æschylus in trage-  
diis, adeo bonum ejus rei fuisse artifi-  
cem, ut cum τὸς ἐπὶ ἐνὶ Θήβαις de-  
saltaret, omnia quæ illic agebantur, ge-  
stibus peregerit, & oculis spectatorum  
subjecerit: quid plus præstare potuisset  
Pylades si eam tragœdiam temporibus  
Augusti saltandam susceperit? in co-  
mœdiis quoque Latinis histriones qui  
cantica saltabant, ita res quæ in fabulis  
erant agenda, gestibus representare  
consueverant, & oculis subjicere, ut  
populus facile inde cognoscere posset,  
quam fabulam acturi essent. sed tem-  
pus fuit quum iisdem simul canerent sal-  
tarentque. postea quia vocem motus  
corporis ex anhelitu interturbat, &  
rursum vox multum gestibus incom-  
modabat, melius visum est, ut aliis ac-  
cipientibus, ipsi tantum saltarent, &  
taciti gestulationem peragerent. quid  
aliud